
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 124 del 28/12/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1009 

 del 31/01/2017

 
OGGETTO: Servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani randagi – Ditta Piccole 

Impronte, da Castellana Grotte - Proroga per l’anno 2017 - Impegno di 
spesa. CIG: ZCF1CBD5ED. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso che con Determinazione del Settore III n. 60 in data 30.06.2015 è stato 

affidato, a trattativa privata, alla ditta “Piccole Impronte di Angela Console”, da Castellana 
Grotte, sino a tutto il 31.12.2016, il servizio di “Ricovero, custodia e mantenimento” dei 
cani randagi già ivi custoditi, per “l’importo di € 2,00/pro-die per ciascuna unità 
canina…comprensivo di ogni onere necessario all’idoneo espletamento del servizio 
richiesto, a garanzia del benessere degli animali”, con eccezione dei costi relativi allo 
smaltimento delle carcasse di cani eventualmente deceduti nel periodo di custodia, che 
“sarà effettuato, nel rispetto delle leggi in materia, a seguito di verbale di accertamento 
ASL Bari, da ditta incaricata, volta per volta, dal competente Settore comunale”; 

Considerato che, allo stato, il reperimento di un nuovo contraente per l’esecuzione 
del servizio in oggetto comporterebbe il trasferimento, presso altra struttura, dei cani 
randagi già custoditi, da tempo, presso il canile Piccole Impronte e che ciò, 
potenzialmente, potrebbe configurare ulteriore condizione di pregiudizio al benessere degli 
stessi, che presentano, quasi tutti, gravi patologie da invecchiamento; 

Preso atto che il Servizio Veterinario ASL territorialmente competente, già in data 
27.12.2012, con nota n. 2115/ST/vet, si era espresso negativamente circa il trasferimento 
di tali cani randagi presso altre strutture; 

Atteso, quindi, che, allo stato, persistono, altresì aggravate dal lasso di tempo 
trascorso, le condizioni che sconsigliano il trasferimento di tali animali; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Ritenuto, quindi, in ragione di quanto sopra detto, di dare continuità al servizio in 
oggetto, prorogando, a tutto il 31.12.2017, l’affidamento del servizio di “ricovero, custodia 
e mantenimento cani randagi” alla ditta “Piccole Impronte di Angela Console”, da 
Castellana Grotte, agli stessi patti e condizioni, anche di natura economica, del contratto in 
essere; 

Vista la nota prot. n. 20112 in data 27.12.2016, con la quale è stata chiesta alla 
ditta sopra menzionata, già affidataria del servizio in oggetto, la propria disponibilità alla 
proroga del rapporto in essere agli stessi patti e condizioni, anche di natura economica, 
fino alla data del 31 dicembre 2017; 

Acquisita in tal senso la disponibilità della Ditta Piccole Impronte di Angela 
Console, da Castellana Grotte, agli atti d’ufficio; 

Dato Atto che la ditta individuata è in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 
vigente normativa in tema di affidamenti e contratti pubblici; 

Visto l’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) pubblicata 
sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, che prevede che gli enti locali possono effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 
1 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento intendendosi qui interamente riportate e trascritte; 
 
2 Di prorogare, per l’effetto di quanto in premessa riportato, per la durata di anni uno, 

l’esecuzione del servizio di “ricovero, custodia e mantenimento cani randagi” già 
affidato alla ditta Piccole Impronte di Angela Console, da Castellana Grotte, agli stessi 
patti e condizioni, anche di natura economica, del contratto in essere; 

 
3 Di dare atto che l’importo pro-die da corrispondersi, in favore della Ditta in oggetto, per 

ogni animale custodito, non comprende le spese relative allo smaltimento di carcasse di 
cani eventualmente deceduti nel periodo di custodia e che lo stesso avverrà, nel rispetto 
delle leggi in materia, a cura e spese di questo Ente, a mezzo di ditta incaricata, di volta 
in volta, previa acquisizione dell’apposito Verbale di Accertamento da compilarsi a cura 
del Servizio Veterinario ASL, territorialmente competente; 

 
4 Di assumere, per la bisogna, apposito impegno di spesa di € 20.500,00 IVA compresa, 

con imputazione alla voce di piano finanziario U1.03.02.15.011 (cap. 468.08 epigrafato 
“prestazione di servizi per sosta dei cani”) del bilancio pluriennale 2016-2018, annualità 
2017, 

 
5 Di dare atto che la ditta Piccole Impronte, da Castellana Grotte assume tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

6 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, con separati e successivi Atti Determinativi, subordinatamente alla ricezione di 
regolari fatture fiscali, previo riscontro della regolarità contributiva; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



7 Di attribuire al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione per accettazione da parte della Società affidataria, sicché l’aggiudicazione 
si intende per scrittura privata, ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante norme 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
  
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28.12.2016 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28.12.2016 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 28.12.2016 
 
Ipl n. 191/16 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.142
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 31 gennaio 2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




